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عنایتی:
حجاج به قوانین احترام می گذارند

سفیر جمهوری اسلامی ایران در ریاض با اشاره 
به حضور حجاج ایرانی در مراسم حج امسال، از 

تلاش ها و میزبانی عربستان سعودی تقدیر کرد.
به گزارش ایسنا، »علیرضا عنایتی« سفیر ایران 
ایکس  اجتماعی  شبکه  در  پیامی  در  ریاض  در 
نوشت: حجاج از نقاط مختلف برای طلب مغفرت و 
فضل الهی به شهرهای مقدس مکه مکرمه و مدینه 

منوره آمده اند.
زائران  تکریم  با  میزبان  کشور  کرد:  تأکید  وی 
توان  ایرانی، تمام  به ویژه حجاج  الحرام،  بیت الله 

خود را برای خدمت رسانی به کار گرفته است.
سفیر ایران همچنین با اشاره به رفتار زائران افزود: 
حجاج با درک حرمت و قداست حرمین شریفین، 
و  می گذارند  احترام  جاری  مقررات  و  قوانین  به 

هیچ کس سخن یا رفتار توهین آمیز را نمی پذیرد.

سازمان ملل خواستار بازگشایی 
گذرگاه های غزه شد

سازمان ملل متحد خواستار بازگشایی گذرگاه های 
غزه شد و بنیاد بشردوستانه غزه را »گمراه کردن 

اذهان« خواند.
به گزارش ایرنا، سازمان ملل متحد روز سه شنبه 
اطلاعی در مورد  اعلام کرد هیچ  به وقت محلی 
اینکه آیا بنیاد بشردوستانه غزه )GHF( واقعاً کمکی 
در غزه توزیع کرده است یا خیر، همانطور که این 
گروه تحت حمایت آمریکا دیروز اعلام کرد، ندارد.

در  ملل  سازمان  بشردوستانه  دفتر  سخنگوی 
گفت و گو با خبرنگاران، عملیات گزارش شده این 

بنیاد را »گمراه کردن اذهان« خواند.
ینس لائرک از دفتر هماهنگی امور بشردوستانه 
سازمان ملل گفت: »آنچه واقعاً مورد نیاز است، 
بازگشایی همه گذرگاه ها به غزه، ایجاد محیطی امن 
در داخل غزه و تسهیل سریع تر ماموریت ها و تأیید 
نهایی همه کمک های اضطراری است که در خارج 

از مرز وجود دارند و باید وارد شوند.«
به  دادن  پایان  خواستار  همچنین  وی 
محدودیت های اسرائیل بر نوع کمک هایی شد که 
اجازه ورود به غزه را دارند، که به گفته او »دستچین 

شده« است و با نیازها مطابقت ندارد.
کار  و  امداد  آژانس  سخنگوی  توما،  جولیت 
سازمان ملل متحد )UNRWA( به طور جداگانه 
در جلسه ای توجیهی گفت که آژانس های سازمان 
ملل متحد »هیچ اطلاعاتی« در مورد تحویل هرگونه 
تدارکات توسط نیروهای بنیاد بشردوستانه غزه به 

این منطقه ندارند.
توما گفت: »ما می دانیم چه کمک هایی مورد 
از  نیاز است، می دانیم چه کالاهایی کم است و 

هدف تامین این نیازها هر روز فاصله داریم.«
 ۶۰۰ تا   ۵۰۰ ورود  حداقل  داد»نیازها  ادامه  وی 
کامیون پر از تدارکات است که باید وارد غزه شوند. 
نه تنها غذا، بلکه دارو، تجهیزات پزشکی، واکسن 
برای کودکان، سوخت، آب و سایر مایحتاج اولیه 

برای بقای مردم.«
آژانس امداد و کاریابی سازماان ملل متحد برای 
آوارگان فلسطینی »آنروا« با هشدار درباره بحران 
غذایی حاد در نوار غزه تاکید کرد ه است حدود ۲۵۰ 
هزار فلسطینی از گرسنگی شدید در مرحله پنجم 
ناامنی غذایی که خطرناک ترین مرحله گرسنگی 
محسوب می شود، رنج می برند و حدود ۹۵۰ هزار 
نفر در معرض خطر قحطی در مراحل چهارم و 

پنجم قرار دارند.
بر اساس اعلام وزارت بهداشت غزه، از زمان آغاز 
مرحله جدید تجاوز اسرائیل به نوار غزه از ۱۸ مارس 
۲۰۲۵ تاکنون، ۳ هزار و ۹۰۱ نفر شهید و ۱۱ هزار و 

۸۸ نفر دیگر مجروح شدند.
با احتساب این شهدا، شمار کل شهدای نوار غزه 
از هفتم اکتبر۲۰۲۳ )۱۵ مهر ۱۴۰۲( و همزمان با 
آغاز عملیات طوفان الاقصی تاکنون به ۵۴ هزار و 
۵۶ نفر و شمار مجروحان به ۱۲۳ هزار و ۱۲۹ نفر 

رسیده است.

سیاست دوگانه لندن در قبال اسرائیل
فریاد در وست مینستر، لبخند در 

حیفا
یک هفته پس از اعلام تعلیق مذاکرات تجاری 
انگلیس با رژیم صهیونیستی در پی تشدید بحران 
»کی یر  دولت  رسمی  نماینده  غزه،  در  انسانی 
استارمر« در اقدامی که از سوی منتقدان به عنوان 
نشانه ای آشکار از سیاست های متناقض و دوگانه 
لندن در قبال اسرائیل تعبیر شده، با هدف توسعه 
همکاری های اقتصادی به فلسطین اشغالی سفر 

کرده است.
به گزارش ایرنا، ایان آستین نماینده تجاری دولت 
انگلیس در امور اسرائیل، در جریان این سفر از 
شهر بندری حیفا و چندین پروژه مشترک اقتصادی 
و زیرساختی در سرزمین های اشغالی بازدید کرده 
با  اشغالی  فلسطین  در  انگلیس  سفارت  است. 
انتشار تصاویری از این سفر در شبکه اجتماعی 
از  بود!  حیفا  در  پرُابتکاری  »روز  نوشت:  ایکس 
پیشرفته  مرکز  حیفا–ناصره،  سبک  قطار  پروژه 
کردیم؛  بازدید  تخنیون  دانشگاه  و  گمرکی  اسکن 
این ها جلوه ای از همکاری بریتانیا و اسرائیل در هر 
گام هستند.« آستین هم ضمن بازنشر این پیام در 
ایکس، از دیدارهایش با مقام ها و فعالان اقتصادی 
در فلسطین اشغالی برای تقویت تجارت با انگلیس 
خبر داد و ادعا کرد که همکاری با )رژیم( اسرائیل 
»هزاران شغل خوب« برای انگلیس به همراه دارد.

او که در دولت فعلی به عنوان نماینده تجاری 
در قبال اسرائیل منصوب شده، از اعضای جنجالی 
حزب کارگر در دوران رهبری در جریان این سفر 
بود. آستین در سال ۲۰۱۹ حزب کارگر را ترک و 
محکوم  را  کوربین  ضداسرائیلی  مواضع  به شدت 
تحت  دولت  به ساختار رسمی  او  بازگشت  کرد. 
نخست وزیری استارمر، از همان ابتدا با انتقادهایی 
از سوی فعالان حقوق بشر و حامیان فلسطین 
آستانه  در  انگلیس  دولت  نماینده  بود.  همراه 
سفرش به فلسطین اشغالی در یادداشتی که در 
تارنمای »پولیتیکس هوم« منتشر شد، ضمن دفاع 
صریح از )رژیم( اسرائیل و بی اعتبار دانستن تعلیق 
منافع  روابط  این  که  کرد  ادعا  تجاری،  مذاکرات 
گسترده ای برای انگلیس دارد و نباید تحت تأثیر 
»کمپین های سیاسی« قرار گیرد. وی با این ادعا 
که )رژیم( اسرائیل به امنیت، اقتصاد، فناوری و 
درمان در انگلیس کمک کرده، مدعی شد که در 
سفر به سرزمین های اشغالی به دنبال »تقویت و 
حفظ این شراکت ارزش محور« است و توقف جنگ 
تنها در گرو اقدامات حماس خواهد بود، نه تغییر 

سیاست های اسرائیل.
این در حالی است که درست یک هفته پیش 
اظهاراتی  در  انگلیس  خارجه  وزیر  لمی  دیوید 
کم سابقه در مجلس عوام اعلام کرد که مذاکرات 
مربوط به توافق تجارت آزاد با رژیم اسرائیل به دلیل 
نگرانی های جدی انسانی و حقوق بشری در غزه به 

حالت تعلیق درآمده است.
»اسرائیل  گفت:  انگلیس  خارجه  امور  وزیر 
است؛ سه  داده  قرار  را هدف  بیمارستان ها  بارها 
بیمارستان دیگر در شمال غزه در آخر هفته تعطیل 
شدند. کارمندان امدادی و پزشکی همچنان کشته 
می شوند. در شرایطی که سال گذشته مرگبارترین 
روند  این  بود،  امدادی  نیروهای  برای  سال 
می کنم  اعلام  امروز  بنابراین،  است.  تکان دهنده 
که مذاکرات برای توافق تجارت آزاد جدید با دولت 
کنونی اسرائیل را متوقف کرده ایم و همکاری های 
تعریف شده در نقشه راه ۲۰۳۰ را مورد بازنگری قرار 
و  اخیر  انگلیس در هفته های  می دهیم.« دولت 
هم زمان با تشدید جنایات رژیم صهیونیستی در 
غزه، به ظاهر مواضع تندتری را اتخاذ کرده است. 
وزارت امور خارجه انگلیس هفته پیش سفیر رژیم 
صهیونیستی را احضار کرد تا مراتب اعتراض خود را 

نسبت به بحران انسانی در غزه اعلام کند.
در سطح بین المللی نیز، نخست وزیر انگلیس 
بیانیه ای  در  کانادا،  و  فرانسه  رهبران  با  همراه 
به  فوری  دسترسی  آتش بس،  خواستار  مشترک 
کمک های بشردوستانه و پایان کشتار غیرنظامیان 
شدند. آن ها همچنین آمادگی خود را برای وضع 
اعلام  رژیم صهیونیستی  علیه  تحریم های جدید 

کردند.
به  موسوم  داخل کشور، سازمان  در  همچنین 
»کمپین همبستگی با فلسطین« )PSC( با راه اندازی 
یک پویش عمومی، از مردم خواسته به نمایندگان 
به  تسلیحات  فروش  تا  بیاورند  فشار  مجلس 
اسرائیل متوقف شود. بر اساس گزارش ها ده ها هزار 
نامه اعتراضی به نمایندگان ارسال شده و فشارها 
روی دولت در این زمینه رو به افزایش است. این 
در حالی است که بیش از ۸۰۰ وکیل و شخصیت 
دانشگاهی و قاضی در انگلیس با ارسال نامه ای، از 
نخست وزیر این خواسته اند تا با عمل به تعهدات 
اساسی خود درچارچوب قوانین بین المللی عمل 
رژیم صهیونیستی،  کابینه  تحریم  و ضمن  کرده 
تعلیق عضویت این رژیم را از سازمان ملل در نظر 

بگیرد.

رئیس جمهور و سلطان عمان پس از قرار گرفتن در 
جایگاه مخصوص و نواخته شدن سرود ملی جمهوری 
اسلامی ایران و سلطنت عمان، از یگان تشریفات سان 
دیدند و سپس مقامات عالی رتبه همراه را به یکدیگر 

معرفی کردند.
هیأت  و  جمهور  رئیس  افتخار  به  مراسم،  این  در 
به  توپ  گلوله   ۲۱ ایران،  اسلامی  جمهوری  عالی رتبه 

نشانه صلح و دوستی شلیک شد.
به گزارش ایرنا، »مسعود پزشکیان« ظهر امروز به 
منظور انجام سفری ۲ روزه و به دعوت رسمی »هیثم 
بن طارق آل سعید« پادشاه عمان وارد فرودگاه مسقط 

شد.
قرار است، پس از برگزاری مراسم استقبال رسمی، 
در  عمان  پادشاه  با  خصوصی  دیدار  رئیس جمهور 
باشد و سپس نشست مشترک  »قصرالعلم« داشته 

هیأت های عالی رتبه دو کشور برگزار خواهد شد.
سفرهای  مقصد  دهمین  عمان  پایتخت  مسقط 
ایران  رئیس جمهور  قامت  در  پزشکیان  بین المللی 
اسلامی است؛ وی تا کنون به کشورهای عراق، آمریکا، 
قطر، ترکمنستان، روسیه )۲ سفر(، تاجیکستان، مصر 
و جمهوری آذربایجان سفر کرده است که این سفرها 
بیشتر در چارچوب تقویت سیاست همسایگی، تعامل 
متوازن و توسعه و تقویت همکاری های منطقه ای و 

بین المللی تعریف می شود.
سفر رسمی رئیس  جمهوری اسلامی ایران به عمان را 
نیز باید یکی از گام های مهم دولت چهاردهم در عرصه 
دیپلماسی منطقه ای و همسایگی دانست؛ سفری که 
در ادامه مسیر تحکیم روابط دو کشور صورت می گیرد.

رئیس جمهور امروز سه شنبه ۶ خرداد ۱۴۰۴ پیش از 
عزیمت به مسقط پایتخت عمان،با اشاره به تجارت ۲ 
میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلاری میان تهران و مسقط، بر 
توسعه و تعمیق روابط دو کشور تاکید کرد و گفت: 
و  بهتر  ارتباطات  برقراری  عمان،  به  سفر  از  هدف 
گسترده تر با همسایگان است و این ارتباطات روز به 

روز در حال گسترش است.
این در حالی است که برخی کارشناسان معتقدند 
از توسعه مناسبات بی  سفر پزشکیان به عمان غیر 
آمریکا  و  ایران  بین  غیر مستقیم  مذاکرات  به  ارتباط 

نیست.
عمان، میانجی گر صادق برای ایران

کارشناس مسائل عمان با بیان اینکه »امروز جایگاه 
عمان، یک جایگاه راهبردی برای جمهوری اسلامی ایران 
است«، گفت: عمان یک میانجی گر صادق برای ایران 

بوده است.
»جواد میرگلوی بیات« کارشناس مسائل عمان در 
گفت وگو با ایسنا، در ارتباط با اهمیت سفر »مسعود 
عمان  به  ایران  اسلامی  جمهوری  رئیس  پزشکیان« 
گفت: سفر آقای پزشکیان به مسقط اولین سفر ایشان 
به کشورهای حاشیه های خلیج فارس در قالب سفر دو 
جانبه است. آقای پزشکیان پیش از این به قطر، یکی 
دیگر از کشورهای حاشیه خلیج فارس سفر کرده بودند 
ولی این سفر برای شرکت در مجمع گفت وگوی آسیایی 

بود و سفر دوجانبه تلقی نمی شود.
این کارشناس مسائل عمان با اشاره به اهمیت این 
جمهوری  خارجی  سیاست  در  عمان  جایگاه  و  سفر 
و  اصولگرا  دولت های  کرد:  اظهار  ایران  اسلامی 
اصلاح طلب، همه در ایران، عمان را به عنوان یک کشور 
نشان  موضوع  این  حقیقت  در  و  می دانند  راهبردی 
می دهد که عمان توانسته اعتماد جناح های مختلف در 
ایران را در ارتباط با جایگاه و اهمیت خود به دست آورد.
رئیس جمهور اسلامی ایران روز سه شنبه و در سفری 

رسمی عازم عمان خواهد شد.
دیدارهای رسمی، امضای اسناد متعدد از جمله چهار 
موافقت نامه تجارت ترجیحی، حمایت سرمایه گذاری 
متقابل، همکاری گمرکی و نقشه راه روابط و برگزاری دو 
همایش تجاری و ایرانیان مقیم در برنامه سفر پزشکیان 

به عمان است.
»مهدی سنایی« معاون سیاسی دفتر رئیس جمهوری 
اعتماد میان  ۲  کشور را »مثال زدنی« توصیف کرده 

است.
میرگلوی بیات با بیان این که »پیش از این نیز شاهد 

سفر آقایان رئیسی، روحانی، احمدی نژاد و خاتمی به 
عمان بودیم و هر کدام از آن ها حداقل در دولت های 
نشان  خاطر  کرده اند«،  سفر  عمان  به  بار  یک  خود 
کرد: این مساله نشان می دهد که دولت های مختلف 
با  برجسته  رابطه  همواره  ایران  اسلامی  در جمهوری 
عمان داشته اند و روز به روز بر اعتماد ساختار سیاسی 
بین ایران و عمان افزوده شده است.او با اشاره به این 
موضوع که »با توجه به فضای توضیح داده شده، سفر 
اقای پزشکیان به مسقط به منظور ارتقای روابط دوجانبه 
می گیرد«،  صورت  روابط  این  تعمیق  برای  رایزنی  و 
تصریح کرد: ما در حال حاضر روابط تجاری خوبی با 
عمان داریم، چنانکه در سال گذشته براساس آمار ارائه 
شده حدود ۲.۲ میلیارد دلار حجم روابط تجاری دو 
کشور بوده است و این نشان می دهد که سفر روسای 
جمهور قبلی ایران به عمان بر عمق روابط سیاسی و 
تجاری دو کشور افزوده است و سفر آقای پزشکیان نیز 
در همین راستا خواهد بود. میرگلوی بیات همچنین در 
بخش دیگری از صحبت های خود به نقش میانجگری 
عمان در منطقه برای بهبود روابط کشورها با یکدیگر 
جایگاه  یک  عمان  جایگاه  امروز  گفت:  و  کرد  اشاره 
تهران  و  ایران است  اسلامی  برای جمهوری  راهبردی 
چنین جایگاهی را برای مسقط دارد و هر دو به خوبی به 

این مساله واقف هستند.
عمان، دوست و همراه ایران در خلیج فارس

او با اعتقاد بر این که سفر »پزشکیان به عمان نشان 
می دهد که ما در میان کشورهای حاشیه خلیج فارس، 
عمان را دوست و همراه خود می دانیم«، گفت: عمان 
در بسیاری از پرونده های منطقه ای و جهانی رویکرد 
متفاوتی با سایر کشورهای منطقه به خصوص حوزه 
خلیج فارس داشته است. مثلا آنها در مورد تحولات 
سوریه در زمان بشار اسد کاملا بی طرف ماندند و بعد از 
تحولات اخیر نیز سعی کردند که به گونه ای عمل نکنند 
ایران  همچون  کشورهایی  حساسیت هایی  باعث  که 
نشوند یا آن ها در مورد موضوع یمن با ائتلاف نظامی 
عربستان همراهی نکردند، بلکه بعضا اقدامات آنها را نیز 
محکوم کردند. در همین چارچوب این زمینه را فراهم 
کردند که انصارالله یمن و متحدان آنها بتوانند فضایی 
انصارالله  در منطقه داشته باشند و در همین راستا 
یمن توانست دفتری را در عمان تاسیس کند و مسقط 

پایتخت دوم انصارالله شد.

میرگلوی بیات با بیان این که »به رغم این استراتژی، 
عمان روابط خود را با کشورهای حاشیه خلیج فارس 
نیز به خوبی حفظ کرده و شاهد ارتباط این کشور با 
هستیم«،  سران  سطح  در  خود  همسایه  کشورهای 
اظهار کرد: این در حالی است که عمان در بسیاری از 
پرونده ها با کشورهای همسایه خود و حوزه خلیج فارس 
همراه نبوده است. در واقع عمان ظرفیتی را ایجاد کرده 
که هم رابطه خوبی با ایران داشته باشد و هم تعامل 

مناسبی با کشورهای حاشیه خلیج فارس برقرار کند.
ایران  این کارشناس مسائل عمان همچنین گفت: 
و کشورهای حاشیه خلیج فارس در موارد متعددی از 
ظرفیت عمان برای حل مشکلات در منطقه و کاهش 
تنش ها استفاده کرده اند. عمان به همراه کشورهایی 
همچون عراق و چین در برقراری روابط مجدد بین ایران 
و عربستان موثر و تاثیرگذار بود. در موضوع برقراری 
را  مهمی  نقش  عمان  نیز  بحرین  و  ایران  بین  روابط 
ایفا کرده و رایزنی ها از طریق این کشور انجام شده 
است. در ارتباط با پرونده یمن نیز ایران از طریق عمان 
با کشورهای منطقه گفت وگو کرده است و در همین 
که  داریم  تاکید  موضوع  این  بر  که  است  چارچوب 
جایگاه عمان برای ایران جایگاه راهبردی است و ما از 
این ظرفیت توانسته ایم برای ارتباط بهتر با کشورهای 
حاشیه خلیج فارس و دیگر کشورهای منطقه و کاهش 

تنش ها استفاده کنیم.
نقش راهگشای عمان در حل اختلافات

مذاکرات  در  عمان  میانجیگری  به  همچنین  او 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در پنج دور گذشته اشاره 
کرد و افزود: پیش بینی می شود که در جریان سفر اقای 
پزشکیان به مسقط در ارتباط با این مساله رایزنی ها و 
گفت وگوهایی صورت گیرد ولی همانطور که اشاره کردم 

هدف اصلی سفر بحث روابط دوجانبه است.
میرگلوی بیات با تاکید بر این که »عمان یک میانجیگر 
صادق برای ایران بوده و در جریان مذاکرات اخیر ایران 
و آمریکا تلاش کرده که با ارائه ایده ها و ابتکاراتی به 
کند«،  ایفا  اختلافات  در حل  را  راهگشا  نقش  نوعی 
گفت: این نشان می دهد که ما چقدر به عمان اعتماد 
داریم چنانکه پیشنهادات این کشور برای حل موانع 

مورد توجه ماست.
این کارشناس مسائل عمان با تاکید بر این که »مسقط 
از ظرفیت بالایی برای رایزنی و همچنین اصول حرفه ای 

مذاکرات برخوردار است، چنانکه تاکنون دوبار در مدت 
باعث شوکه شدن  این حوزه  در  اخیر عملکرد عمان 
که  موقعی  در  کرد:  اظهار  است«،  شده  اسرائیلی ها 
نتانیاهو به کاخ سفید رفته آقای ترامپ در جلوی او 
اعلام کرد قرار است گفت وگوهایی بین ایران و آمریکا 
در عمان برگزار شود موضوعی که باعث شوک نتانیاهو 
شد. از طرفی دیگر در مذاکرات صلح بین آمریکا و یمن، 
عمانی ها نقش ایفا کردند و این موضوع باعث ناراحتی 
دوم  دور  در  داد:  ادامه  او  شد.  صهیونیستی  رژیم 
مذاکرات ایران و آمریکا وقتی اعلام شد که قرار است 
مذاکرات در ایتالیا برگزار شود نگرانی هایی در این زمینه 
ایجاد شد ولی عمان به گونه ای عمل کرد که توانست 

محیط امنی را برای این مذاکرات ایجاد کند.
میرگلوی بیات بار دیگر به موضوع اعتماد ایران به 
عمان در بحث میانجگری اشاره و خاطرنشان کرد: ما 
دیدیم که ایران تصمیم گرفت که جواب نامه ترامپ را 
از طریق عمان ارسال کند و این به خاطر این است که 
عمان در این سال ها هیچ گاه حامل پیام های تهدیدآمیز 
در  است  کرده  تلاش  همواره  و  است  نبوده  ما  برای 

مذاکرات نقش سازنده ای را ایفا کند.
روابط اقتصادی پایین تر از روابط سیاسی

به  پایانی صحبت های خود  در بخش  او همچنین 
روابط تجاری، اقتصادی، فرهنگی ایران و عمان اشاره 
روابط  اخیر  سال های  در  این که  به رغم  وافزود:  کرد 
اقتصادی دو کشور افزایش پیدا کرده است ولی این 
در سفرهایی  است.  روابط سیاسی  از  پایین تر  روابط 
که روسای جمهور پیشین ایران به عمان انجام داده اند 
تفاهم ها و توافقاتی امضاء شده ولی بعضی از آن ها 

تاکنون اجرا نشده است.
این کارشناس مسائل عمان با بیان این که »در حال 
آمد  و  به عمان رفت  ایرانیان  از  زیادی  تعداد  حاضر 
دارند، شرکت های زیادی از ایران در عمان ثبت شده اند 
افزایش پیدا کردند«،  و تعداد پروازها بین دو کشور 
گفت:  ولی متاسفانه باز هم سطح روابط اقتصادی و 
تجاری ما بسیار پایین تر از سطح روابط سیاسی است 
چنانکه نه عمان جزو پنج شریک تجاری ماست و نه 
ایران جزو پنج شریک تجاری عمان است و از دیگر سو 
روابط فرهنگی و اجتماعی دو کشور نیز حرف چندانی 
برای گفتن  ندارد و در این زمینه ما خلاها و فقدان هایی 

روبه رو هستیم.

امور خارجه  اداره حمایت های کنسولی و قضایی وزارت  رئیس 
درباره وضعیت شهروند بازداشت شده ایرانی در عربستان به ایرنا 
گفت: بخش کنسولی وزارت امور خارجه در راستای وظائف ذاتی 
خود در حمایت از حقوق اتباع ایرانی در اقصی نقاط جهان، بعد از 
اطلاع از بازداشت یکی از اتباع ایرانی به نام غلامرضا قاسمیان در 
مکه مکرمه، مراتب را از طریق کنسولگری کشورمان در جده پیگیری 

نموده است. 
به گزارش گروه سیاست خارجی ایرنا، »مجید رضاپناه« رئیس 
اداره حمایت های کنسولی و قضایی وزارت امور خارجه در پاسخ 
به سوال خبرنگار ایرنا درباره وضعیت شهروند بازداشت شده ایرانی 

در عربستان گفت: بخش کنسولی وزارت امور خارجه در راستای 
وظائف ذاتی خود در حمایت از حقوق اتباع ایرانی در اقصی نقاط 
جهان، بعد از اطلاع از بازداشت یکی از اتباع ایرانی به نام غلامرضا 
قاسمیان در مکه مکرمه، مراتب را از طریق کنسولگری کشورمان در 

جده پیگیری نموده است.
از  کرد:  تصریح  نامبرده  آخرین وضعیت  در خصوص  رضاپناه 
کنسولی  و  سیاسی  نمایندگی  ایشان  بازداشت  نخست  دقایق 
جمهوری اسلامی در عربستان وارد عمل شده و با صدور یادداشت 
رسمی خواستار آزادی ایشان شده است. خوشبختانه با پیگیری های 
فشرده نمایندگی، نماینده سرکنسولگری جمهوری اسلامی در جده 

تاکنون دوبار با ایشان ملاقات داشته و مقرر است تا ساعاتی دیگر 
نیز سومین ملاقات کنسولی با وی انجام گردد.

به گزارش ایرنا، حجت الاسلام »غلامرضا قاسمیان« مجری برنامه 
تلویزیونی »محفل« پس از انتشار ویدیویی انتقادی علیه مقامات 

عربستان سعودی در مدینه منوره بازداشت شد.
»علیرضا بیات« رئیس سازمان حج و زیارت روز دوشنبه با اشاره 
به فلسفه حج و ضرورت توجه به وحدت مسلمین، خصوصا در 
این ایام  به زائران توصیه کرد: همه باید توجه کنیم از هر اقدامی که 
باعث تفرقه و چنددستگی می شود پرهیز کنیم و سفارش همیشگی 

ما به زائران احترام به مقررات کشور عربستان است.

سفر مسعود پزشکیان به عمان با چه اعدافی صورت گرفت؟

ملاقات با میانجی
گروه سیاست خارجی: »هیثم بن طارق آل سعید« پادشاه عمان به طور رسمی در محل قصرالعلم از رئیس جمهور کشورمان که در صدر هیات عالی رتبه 

به مسقط سفر کرده است، استقبال به عمل آورد.

پیگیر وضعیت تبعه بازداشت شده ایرانی در عربستان هستیموزارت خارجه: 

امروز جایگاه 
عمان یک جایگاه 

راهبردی برای 
جمهوری اسلامی 

ایران است و 
تهران چنین 

جایگاهی را برای 
مسقط دارد و هر 

دو به خوبی به 
این مساله واقف 

هستند

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، 
از دو ساعته درباره جنگ  در ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۴ گفت وگویی تلفنی بیش 

اوکراین داشتند. آیا این گفتگو بر روند جنگ اوکراین اثرگذار بود؟
تهاجم  با  )اسفند ۱۴۰۰(  فوریه ۲۰۲۲  از  که  اوکراین،  رسول سلیمی: جنگ 
تمام عیار روسیه آغاز شد، همچنان یکی از پیچیده ترین چالش های جهانی است. 
دونالد ترامپ، که از زمان بازگشت به کاخ سفید وعده پایان سریع این جنگ را 
داده، دیپلماسی فعالی را با رهبران روسیه و اوکراین آغاز کرده است. مکالمه 
تلفنی ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۴ بین ترامپ و پوتین، در ادامه مذاکرات غیرمستقیم 
آمریکا با روسیه و اوکراین در مسکو، جده و استانبول، و پس از دیدارهای استیو 

ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ، با پوتین در مسکو انجام شد.
این مکالمه در شرایطی انجام شد که تنش های نظامی ادامه دارد: حملات 
پهپادی گسترده روسیه در ۲۸ و ۲۹ اردیبهشت، که رسانه ها آن را »بزرگ ترین 
از آغاز جنگ« خوانده اند، دست کم ۱۱ کشته در اوکراین بر جای گذاشت. در 
مقابل، اوکراین حملات پهپادی به مسکو و مناطق مرزی را تشدید کرده است.  

پیشنهاد آتش بس ۳۰ روزه برای توقف حملات به زیرساخت های انرژی
ترامپ در این گفت وگو، پیشنهاد آتش بس ۳۰ روزه ای را مطرح کرد که شامل 
توقف حملات به زیرساخت های انرژی و تأسیسات غیرنظامی است. پوتین به 
این پیشنهاد پاسخ مثبت داد و دستور توقف حملات به زیرساخت های انرژی 
اوکراین را برای ۳۰ روز صادر کرد. کارشناسان معتقدند که این تصمیم، پس از 
مذاکرات ویتکاف در مسکو و تأکید او بر آتش بس دریایی در دریای سیاه، اتخاذ 

شد. با این حال، پوتین شروطی برای آتش بس کامل مطرح کرد، از جمله »حذف 
ریشه های بحران« و توقف کمک های نظامی غرب به اوکراین.

اگرچه توافق بر توقف حملات به زیرساخت های انرژی، گامی اولیه اما محدود 
بود. اما این توافق، به مذاکرات مستقیم بین روسیه و اوکراین در خاورمیانه 
)احتمالاً جده( منجر خواهد شد، که با میانجی گری آمریکا و احتمالاً میزبانی 
واتیکان انجام می شود. اوکراین از این آتش بس استقبال کرد، این در حالی است 
که ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، تأکید کرد که هر توافقی باید با 

هماهنگی کی یف باشد.
این در شرایطی است که توقف حملات به زیرساخت های انرژی، می تواند فشار 
بر غیرنظامیان اوکراینی را کاهش دهد، اما شروط پوتین، مانند توقف کمک های 
نظامی غرب، عملاً غیرقابل قبول است. در همین حال فیونا هیل، مشاور سابق 
ترامپ،   گفت که این آتش بس، »نوعی امتیازدهی پوتین« است که به او اجازه 
می دهد بدون عقب نشینی استراتژیک، چهره ای صلح طلب نشان دهد. گاردین 
نیز هشدار داد که این توافق شکننده است، زیرا پوتین همچنان خواستار کنترل 
مناطق اشغالی )کریمه و چهار منطقه دیگر( است، که اوکراین آن را رد می کند. 
از منظر آمریکا، این گام به ترامپ اجازه می دهد دستاورد دیپلماتیک اولیه ای را 
به نمایش بگذارد، اما عدم تعهد به آتش بس کامل، مذاکرات را در هاله ای از 

ابهام نگه می دارد.
آغاز مذاکرات مستقیم بین روسیه و اوکراین

در پست Truth Social  اعلام کرد که روسیه و اوکراین »فوراً« مذاکرات 

صلح را آغاز خواهند کرد. پوتین نیز در سوچی، این گفت وگو را »سازنده« خواند 
و گفت که روسیه آماده همکاری با اوکراین بر روی »تفاهم نامه ای برای صلح« 
است که شامل اصول حل وفصل و جدول زمانی توافق می شود. رسانه های غربی 
می گویند که مذاکرات در جده، با حضور مایک والتز، مشاور امنیت ملی آمریکا، 
و مارکو روبیو، وزیر خارجه، آغاز خواهد شد. واتیکان به عنوان میزبان احتمالی 

مذاکرات مطرح شده است.
اوکراین، با حمایت اروپا، هرگونه واگذاری زمین را رد می کند، در حالی که پوتین 
کنترل کریمه و مناطق دونسک، لوهانسک، زاپوریژیا و خرسون را پیش شرط 
می داند. این در حالی است که که فشار دیپلماتیک ترامپ، با تهدید تحریم های 
جدید، پوتین را به میز مذاکره کشانده، اما شروط او نشان دهنده عدم تمایل 
به عقب نشینی است. زلنسکی نیز که پیش تر گفته بود »مذاکره بدون اوکراین 
بی ثمر است«، بر ضمانت های امنیتی از آمریکا و ناتو تأکید دارد. این اختلافات، 
خطر بن بست در مذاکرات را افزایش می دهد، اما میانجی گری واتیکان می تواند 

فضای بی طرفانه ای ایجاد کند.
این در شرایطی است که توافق بر بهبود روابط دوجانبه، بیشتر در سطح لفظی 
باقی ماند. چنانکه بحث درباره تجارت، به ویژه در حوزه انرژی و مواد معدنی 
کمیاب، مطرح شد، اما هیچ تعهد مشخصی اعلام نشد.  مکالمه پوتین و ترامپ، 
گامی دیپلماتیک در جهت کاهش تنش ها بود، اما اختلافات عمیق مانع پیشرفت 
سریع است. کارشناسان معتقدند که شروط پوتین، مانند به رسمیت شناختن 
مناطق اشغالی و توقف حمایت ناتو، با خواسته های اوکراین و اروپا در تضاد 

است.
در چنین شرایطی موفقیت مذاکرات به چند عامل بستگی دارد: پایبندی 
روسیه به آتش بس ۳۰ روزه، پیشرفت در مذاکرات جده، و هماهنگی آمریکا با 
اوکراین و ناتو. این در حالی است که واتیکان، با بی طرفی خود، می تواند فضایی 
مناسب برای مذاکرات ایجاد کند، اما اختلافات ارضی و امنیتی، چالش اصلی 

باقی خواهد ماند.

پوتین و ترامپ قاره سبز را به صلح می برند یا به جنگ؟
تصمیم برای اوکراین در جده


